П Р О Е К Т
ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е
от «__»              2018 года
№ ___________________

О внесении изменений в решение Думы Березовского городского округа от 30 ноября 2017 г. №107 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Березовского городского округа»
В соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской  области от 14.11.2018 № 140-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, границ прилегающих территорий», руководствуясь ст.23 Устава Березовского городского округа, учитывая результаты публичных слушаний (протокол публичных слушаний от __.___.2018), в целях обеспечения благоустройства, чистоты и порядка на территории городского округа, Дума Березовского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства обеспечения чистоты и порядка на территории Березовского городского округа, утвержденные решением Думы Березовского городского округа от 30 ноября 2017 года № 107 следующие изменения:
1.1 пп.5 п.1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
границы прилегающей территории- линия, определяющая пределы прилегающей территории, местоположение которой установлено посредством определения координат ее характерных точек.
1.2 пп.8 п.1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции: территории общего пользования- территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том, числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).
1.3 пп.1.5 раздела 1 дополнить пп.32 «площадь прилегающей территории- площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную плоскость».
1.4 пп.1.5 раздела 1 дополнить пп.33 «внутренняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, непосредственно примыкающая к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых установлена граница прилегающей территории, и являющаяся их общей границей»;
1.10 пп.1.5 раздела 1 дополнить пп.34 «внешняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых установлена граница прилегающей территории, и не являющаяся их общей границей»
       1.11 пп.1.5 раздела 1 дополнить пп.35 «карта-схема границы прилегающей территории - схематическое изображение границы прилегающей территории, в отношении которой между собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка и муниципальным образованием заключено соглашение (договор) о благоустройстве».
1.12 После раздела  1 дополнить Правила разделом 1.1 «Порядок определения границ прилегающих территорий» следующего содержания:
1.1.2. Границы прилегающих территорий определяются правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на  территории Березовского городского округа (далее - Правила) в случае, если правилами предусмотрено участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков в содержании прилегающих территорий.
1.1.3. Границы прилегающих территорий определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади и протяженности указанной общей границы.
1.1.4.  Границы прилегающих территорий определяются на основании закона Свердловской  области от 14.11.2018 № 140-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, границ прилегающих территорий» с учетом следующих требований:
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка может быть установлена граница только одной прилегающей территории, в том числе граница, имеющая один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;
2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков не допускается, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых определяется граница прилегающей территории;
3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;
4) внутренняя часть границы прилегающей территории устанавливается по контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых определяется граница прилегающей территории;
5) внешняя часть границы прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам территории общего пользования, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также по возможности может иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями.
1.1.5.Площадь прилегающей территории определяется как разница площади территории, установленной по внешнему контуру границы прилегающей территории, и площади территории, установленной по внутреннему контуру границы прилегающей территории.
1.1.6.Правилами устанавливаются максимальная и минимальная площади прилегающей территории. Максимальная и минимальная площади прилегающей территории могут быть установлены дифференцированно для различных видов прилегающих территорий, а также в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади, протяженности общей границы.
1.1.7. Граница прилегающей территории отображается на схеме границы прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема границы прилегающей территории) или карте-схеме границы прилегающей территории (при наличии таковой).
В схеме границы прилегающей территории указываются:
- кадастровый номер
- адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлена граница прилегающей территории,
-площадь прилегающей территории,
-условный номер прилегающей территории.
1.1.8.  Подготовка схемы границы прилегающей территории осуществляется в форме электронного документа,  форма схемы границы прилегающей территории, требования к ее подготовке, а также требования к точности и методам определения координат поворотных точек границы прилегающей территории, устанавливаются уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере градостроительной деятельности в соответствии с федеральным законодательством.
1.1.9. Решение о подготовке схемы границы прилегающих территорий, ее утверждение, внесение изменений, порядок подготовки и сроки проведения работ, осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления, к полномочиям которого нормативным правовым актом отнесена подготовка схемы границ прилегающей территории (далее - уполномоченный орган местного самоуправления).
[bookmark: _GoBack]1.1.10. Уполномоченный орган местного самоуправления не позднее десяти рабочих дней со дня утверждения схемы границы прилегающей территории направляет информацию об утверждении такой схемы в орган уполномоченный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере градостроительной деятельности.
1.1.15. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Березовского городского округа  и на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа государственной власти Свердловской области в сфере градостроительной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Размещаются в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не позднее одного месяца со дня их утверждения.
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Березовский рабочий" и разместить на официальном сайте Думы Березовского городского округа (дума-берёзовский.рф).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экологии, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи (Горевой А.Н.).

Председатель Думы
Березовского городского округа 							Е.С.Говоруха

Глава
Березовского городского округа		 					    Е.Р.Писцов